
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 12.02.2020 г. Новосибирск № 928 

 

Об обращениях Совета депутатов города Новосибирска по вопросу 

инициативы присвоения городу Новосибирску почетного звания 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» 

 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об 

обращениях Совета депутатов города Новосибирска по вопросу инициативы 

присвоения городу Новосибирску почетного звании Российской Федерации 

«Город трудовой доблести», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:  

1. Принять и направить Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В. обращение о 

поддержке проекта федерального закона № 861560-7 «О почетном звании 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» (приложение 1). 

2. Принять и направить Губернатору Новосибирской области 

Травникову А. А. обращение о предложении о присвоении городу Новосибирску 

почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 

(приложение 2). 

3. Принять и направить Председателю Законодательного Собрания 

Новосибирской области Шимкиву А. И. обращение о предложении о присвоении 

городу Новосибирску почетного звания Российской Федерации «Город трудовой 

доблести» (приложение 3). 

4. Принять обращение к жителям города Новосибирска по вопросу 

инициативы присвоения городу Новосибирску почетного звания Российской 

Федерации «Город трудовой доблести» (приложение 4). 

5. Направить письма депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, избранным от Новосибирской области: 

Ганзе В. А., Жукову А. Д., Игнатову В. А., Каличенко А. В., Карелину А. А., 

Кудрявцеву М. Г., Перминову Д. С., Савельеву Д. И., с просьбой о поддержке 

проекта федерального закона № 861560-7 «О почетном звании Российской 

Федерации «Город трудовой доблести». 

6. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со 

дня его подписания. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета 

депутатов города Новосибирска. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д. В. Асанцев               



 2 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 12.02.2020 № 928 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В. о 

поддержке проекта федерального закона № 861560-7 «О почетном звании 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» 
 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 
 

В настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации на рассмотрении находится внесенный Президентом 

Российской Федерации проект федерального закона № 861560-7 «О почетном 

звании Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее – проект 

федерального закона). 

Проектом федерального закона предусматривается установление почетного 

звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее - звание «Город 

трудовой доблести») и закрепление правовых оснований присвоения указанного 

звания. 

Согласно проекту федерального закона звание «Город трудовой доблести» 

присваивается городу Российской Федерации, жители которого внесли 

значительный вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, обеспечив бесперебойное производство военной и 

гражданской продукции на промышленных предприятиях, располагавшихся на 

территории города, и проявив при этом массовый трудовой героизм и 

самоотверженность. 

Совет депутатов города Новосибирска убежден, что таким городом, в том 

числе, является и город Новосибирск. 

Присвоение звания «Город трудовой доблести» позволит прославить 

мужество и стойкость тружеников тыла и увековечить их трудовой подвиг. 

Считаем, что сохранение памяти о колоссальной мобилизации и 

самоотверженности народа – основополагающий элемент в формировании 

чувства патриотизма и гордости за свой город и страну в целом. 

В преддверии 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 годов принятие предложенной инициативы представляется необходимым и 

знаковым решением, в связи с чем Совет депутатов города Новосибирска 

выступает с поддержкой проекта федерального закона и выражает надежду на его 

скорейшее принятие. 

 

Совет депутатов города Новосибирска 

 

____________



 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 12.02.2020 № 928 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

Совета депутатов города Новосибирска к Губернатору 

Новосибирской области Травникову А. А. о предложении о присвоении 

городу Новосибирску почетного звания Российской Федерации «Город 

трудовой доблести» 
 

Уважаемый Андрей Александрович! 
 

16.01.2020 Государственной Думой Федерального Собрания Российской 

Федерации в первом чтении принят внесенный Президентом Российской 

Федерации проект федерального закона № 861560-7 «О почетном звании 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее – проект федерального 

закона). Срок представления поправок к проекту федерального закона установлен 

до 14.02.2020. 

Проектом федерального закона предусматривается установление почетного 

звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее - звание «Город 

трудовой доблести») и закрепление правовых оснований присвоения указанного 

звания. 

Согласно проекту федерального закона звание «Город трудовой доблести» 

присваивается городу Российской Федерации, жители которого внесли 

значительный вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, обеспечив бесперебойное производство военной и 

гражданской продукции на промышленных предприятиях, располагавшихся на 

территории города, и проявив при этом массовый трудовой героизм и 

самоотверженность. 

27.12.2019 в Совет депутатов города Новосибирска поступило обращение 

Новосибирского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» с 

инициативой о присвоении городу Новосибирску звания «Город трудовой 

доблести», а также 30.01.2020 поступило письмо мэра города Новосибирска с 

просьбой выразить позицию Совета депутатов города Новосибирска по данному 

вопросу. 

Совет депутатов города Новосибирска убежден, что город Новосибирск 

заслуживает присвоения указанного звания. 

Жители города помнят и чтят мужество, стойкость и самоотверженность 

наших новосибирцев – тружеников тыла, внесших весомый вклад в достижение 

победы в войне. 

На территории Новосибирска были размещены и введены в действие 

десятки крупных предприятий, эвакуированных с других регионов страны, в 

результате чего город стал мощным центром производства большинства видов 



 2 

боеприпасов, авиационной и военной техники для последующего их направления 

на фронт. Только снарядное производство выпустило и отправило на фронт более 

125 млн. единиц боеприпасов. 

Учитывая социальную значимость предложенной инициативы и ее особую 

актуальность в преддверии 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, считаем необходимым в случае принятия проекта 

федерального закона в наиболее короткие сроки выйти с инициативой 

присвоения городу Новосибирску звания «Город трудовой доблести». В связи с 

чем Совет депутатов города Новосибирска обращается к Вам с предложением о 

присвоении городу Новосибирску указанного звания, а также просьбой 

поддержать данную инициативу и принять меры, обеспечивающие наиболее 

оперативное обращение Губернатора Новосибирской области к Президенту 

Российской Федерации с ходатайством о присвоении городу Новосибирску 

звания «Город трудовой доблести» после принятия проекта федерального закона. 

 

 

Совет депутатов города Новосибирска 

 

 

____________ 

 



 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 12.02.2020 № 928 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Законодательного 

Собрания Новосибирской области Шимкиву А. И. о поддержке инициативы 

присвоения городу Новосибирску почетного звания Российской Федерации 

«Город трудовой доблести» 
 

Уважаемый Андрей Иванович! 
 

16.01.2020 Государственной Думой Федерального Собрания Российской 

Федерации в первом чтении принят внесенный Президентом Российской 

Федерации проект федерального закона № 861560-7 «О почетном звании 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее – проект федерального 

закона). Срок представления поправок к проекту федерального закона установлен 

до 14.02.2020. 

Проектом федерального закона предусматривается установление почетного 

звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее - звание «Город 

трудовой доблести») и закрепление правовых оснований присвоения указанного 

звания. 

Согласно проекту федерального закона звание «Город трудовой доблести» 

присваивается городу Российской Федерации, жители которого внесли 

значительный вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, обеспечив бесперебойное производство военной и 

гражданской продукции на промышленных предприятиях, располагавшихся на 

территории города, и проявив при этом массовый трудовой героизм и 

самоотверженность. 

27.12.2019 в Совет депутатов города Новосибирска поступило обращение 

Новосибирского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» с 

инициативой о присвоении городу Новосибирску почетного звания «Город 

трудовой доблести», а также 30.01.2020 поступило письмо мэра города 

Новосибирска с просьбой выразить позицию Совета депутатов города 

Новосибирска по данному вопросу. 

Совет депутатов города Новосибирска убежден, что город Новосибирск 

заслуживает присвоения указанного звания. 

Жители города помнят и чтят мужество, стойкость и самоотверженность 

наших новосибирцев – тружеников тыла, внесших весомый вклад в достижение 

победы в войне. 

На территории Новосибирска были размещены и введены в действие 

десятки крупных предприятий, эвакуированных с других регионов страны, в 

результате чего город стал мощным центром производства большинства видов 



 2 

боеприпасов, авиационной и военной техники для последующего их направления 

на фронт. Только снарядное производство выпустило и отправило на фронт более 

125 млн. единиц боеприпасов. 

Учитывая социальную значимость предложенной инициативы и ее особую 

актуальность в преддверии 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, считаем необходимым в случае принятия проекта 

федерального закона в наиболее короткие сроки выйти с инициативой 

присвоения городу Новосибирску звания «Город трудовой доблести». В связи с 

чем Совет депутатов города Новосибирска обращается к Вам с предложением о 

присвоении городу Новосибирску указанного звания, а также просьбой 

поддержать данную инициативу и принять меры, обеспечивающие наиболее 

оперативное обращение Законодательного Собрания Новосибирской области к 

Президенту Российской Федерации с ходатайством о присвоении городу 

Новосибирску звания «Город трудовой доблести» после принятия проекта 

федерального закона. 

 

 

Совет депутатов города Новосибирска 

 

 

____________ 

 

 



Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

города Новосибирска 

от 12.02.2020 № 928 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

Совета депутатов города Новосибирска к жителям города Новосибирска по 

вопросу инициативы присвоения городу Новосибирску почетного звания 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» 
 

Уважаемые новосибирцы! 
 

В настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации на рассмотрении находится внесенный Президентом 

Российской Федерации проект федерального закона № 861560-7 «О почетном 

звании Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее – проект 

федерального закона). 

Проектом федерального закона предусматривается установление 

почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее - 

звание «Город трудовой доблести») и закрепление правовых оснований 

присвоения указанного звания. 

Согласно проекту федерального закона звание «Город трудовой доблести» 

присваивается городу Российской Федерации, жители которого внесли 

значительный вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов, обеспечив бесперебойное производство военной и 

гражданской продукции на промышленных предприятиях, располагавшихся на 

территории города, и проявив при этом массовый трудовой героизм и 

самоотверженность.  

В городах, удостоенных звания «Город трудовой доблести», 

предусматривается установление стелы с изображением герба города и текстом 

указа Президента Российской Федерации о присвоении звания, а также 

проведение праздничных мероприятий и праздничных салютов 1 мая (Праздник 

Весны и Труда), 9 мая (День Победы) и в День города. 

Совет депутатов города Новосибирска убежден, что таким городом, в том 

числе, является и город Новосибирск. 

В годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов на территории 

Новосибирска были размещены и введены в действие десятки крупных 

предприятий, эвакуированных с других регионов страны, в результате чего город 

стал мощным центром производства большинства видов боеприпасов, 

авиационной и военной техники для последующего их направления на фронт.  

Жители города самоотверженно работали и принимали участие в 

восстановлении производства и восполнении дефицита производственных кадров 

на эвакуированных предприятиях, обучаясь новым профессиям. 

За выдающийся вклад в выполнение оборонных заказов Родины, за 

образцовое и своевременное выполнение правительственных заданий, а также за 



 2 

многие другие заслуги перед всей страной новосибирские заводы удостоены, в 

том числе, такими государственными наградами, как орден Ленина, орден 

Трудового Красного Знамени, орден Отечественной войны I степени. 

В связи с этим не может быть сомнений, что Новосибирск заслуживает 

звание «Город трудовой доблести». Считаем нашим долгом перед героическим 

трудовым подвигом новосибирцев приложить все усилия, чтобы добиться 

присвоения такого звания нашему городу. 

Сохранение памяти обо всех героических событиях, колоссальной 

мобилизации и самоотверженности народа - основополагающий элемент в 

формировании чувства патриотизма и гордости за свой город и страну в целом. 

Каждому жителю города Новосибирска важно помнить и чтить мужество, 

стойкость и самоотверженность новосибирцев – тружеников тыла, внесших 

весомый вклад в достижение Великой Победы, осознавать значимость 

присвоения городу Новосибирску звания «Город трудовой доблести», а также 

выразить свое веское слово по данной инициативе.  

В связи с чем призываем общественные организации, молодежь, советы 

ветеранов, трудовые коллективы, экспертно-научное сообщество, всех жителей 

города Новосибирска активно принять участие в сборе подписей в поддержку 

инициативы присвоения городу Новосибирску звания «Город трудовой 

доблести». 

 

 

Совет депутатов города Новосибирска 

 

 

____________ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D1%8B_I_%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%B8

